Se efectúe por parte de LA MUNICIPALIDAD la devolución de las Cartas Fianza de Fiel 

Cumplimiento otorgadas por el Fondo de Garantías para Préstamos a la Pequeña 

Industria FOGAPI Trujillo, siguientes: (i) Carta Fianza N° 0379-2014/FGT, de fecha 22 

de diciembre de 2014, por el importe de S/. 921,123.72 (Novecientos Veintiún Mil Ciento 

Veintitrés y 72/100 Nuevos Soles); (ii) Carta Fianza N° 0380-2014/FGT, de fecha 22 de 

diciembre de 2014, por el importe de S/. 1,000,000.00 (Un millón y 00/100 Nuevos soles); 

y (iii) Carta Fianza N° 0381-2014/FGT, de fecha 22 de diciembre de 2014, por la suma

[...]

de fecha 31 de diciembre de 2014, y se dispuso por la Entidad el cambio respectivo. 

QUINTA PRETENSIÓN PRINCIPAL: 

Se efectúe por parte de LA MUNICIPALIDAD la devolución de la Carta Fianza de Fiel 

Cumplimiento N° 10472133-000, emitida por el Scotiabank por la suma de S/ 

2,921,123.72 (Dos Millones Novecientos Veintiún Mil Ciento Veintitrés y 72/100 Nuevos 

Soles); la misma que frente al requerimiento notarial expreso de LA MUNICIPALIDAD 

(de fecha 31.12.2014) fue presentada por EL CONSORCIO EL 15 de enero de 2015. 

SEXTA PRETENSIÓN PRINCIPAL: 

Se ordene la cancelación por parte de LA MUNICIPALIDAD a favor de EL CONSORCIO por

[...]

haber operado la aprobación automática establecida en el artículo 211º del Reglamento 

de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. N° 184- 2008-EF. 

DÉCIMA PRETENSIÓN PRINCIPAL: 

Se reconozca a favor del Consorcio Belén la suma de S/ 8,333,336.62 (Ocho millones 

trescientos treinta y tres mil trescientos treinta y seis con 63/100 nuevos soles) por 

concepto de la liquidación del Contrato N.º 129-2014-MPC, adjudicación de menor cuantía 

N.º 75-2014-MPC, derivada de la Licitación Pública N.º 02-2014-MPC para la construcción 

e implementación de la escuela técnica superior PNP-CAJAMARCA, disponiendo su

[...]

Colegiado, su desistimiento respecto de la quinta pretensión de la demanda arbitral 

que establece: 

“Que, LA MUNICIPALIDAD proceda con la devolución de la Carta Fianza de Fiel 

Cumplimiento N.º 10472133-000, emitida por el Scotiabank por la suma de S/ 

2’921,123.72 (Dos Millones Novecientos Veintiún Mil Ciento Veintitrés y 72/100 Soles); 

la misma que frente al requerimiento notarial y expreso de LA MUNICIPALIDAD (de 

fecha 31.12.2014) fue presentada por EL CONSORCIO el 15 de enero de 2015)” 

17. En ese sentido, mediante Resolución N.º 61, el Colegiado resolvió tomar conocimiento

[...]

el Contratista indica que mediante Carta N.º 004-2014-CONSORCIOBELEN se hizo 

entrega de las siguientes cartas fianzas emitidas por el Fondo Garantía de Préstamos 

para la Pequeña industria (FOGAPI) Trujillo: 

a) Carta Fianza N° 0379-2014/FGT de Garantía de Fiel Cumplimiento hasta por la 

suma de S/. 921,123.72 (Novecientos Veintiún Mil Ciento Veintitrés y 72/100 

Nuevos Soles) 

b) Carta Fianza N° 0380-2014/FGT de Garantía de Fiel Cumplimiento hasta por la 

suma de S/. 1'000,000.00 (Un Millón y 00/100 Nuevos Soles) 

c) Carta Fianza N° 0381-2014/FGT de Garantía de Fiel Cumplimiento hasta por la

[...]

haber operado la aprobación automática establecida en el artículo 211º del Reglamento 

de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. N° 184- 2008-EF. 

5.3.13 DÉCIMA PRETENSIÓN PRINCIPAL: 

Se reconozca a favor del Consorcio Belén la suma de S/. 8,333,336.62 (Ocho millones 

trescientos treinta y tres mil trescientos treinta y seis con 63/100 nuevos soles) por 

concepto de la liquidación del Contrato N.º 129-2014-MPC, adjudicación de menor 

cuantía N.º 75-2014-MPC, derivada de la Licitación Pública N.º 02-2014-MPC para la 

16 LOHMANN LUCA DE TENA, Guillermo. “Consecuencias de la anulación de un laudo arbitral”.